
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 不锈钢无缝钢管加工技术改造项目

建设单位： 苏州飞托克金属制品有限公司

编制日期： 2023 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 不锈钢无缝钢管加工技术改造项目

项目代码 2306-320581-89-02-674701

建设单位联系人 王 联系方式 15962481752

建设地点
江苏省（自治区）苏州市常熟县（区）辛庄镇（杨园）工业园长盛路 29

号（一厂区）、长盛路 18号（二厂区）

地理坐标
一厂区：（120度 39分 2.592秒，31度 31分 49.601秒），二厂区：
[...]
本项目产生的废气均可得到有效处理，此外厂区四周设有绿化带，因此，在采取以上措施

后，可以有效降低异味对周边环境及居民的影响。

1.6监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南 电镀工业》（HJ985-2018）以及《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ120

7-2021），同时结合企业实际情况，对本项目废气的监测要求如下：

表 4-19本项目污染源监测计划表

污染

类别
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气

有

组

织

排气筒 P2 硫酸雾、氮氧化

物、氟化物
1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

排气筒 P3 非甲烷总烃

氯乙烯
1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

排气筒 4 油烟 1次/年 《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中表 2标准

无

组

织

厂界

非甲烷总烃、硫

酸雾、颗粒物、

二氧化硫、氮氧

化物

1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

2废水

2.1废水产生、排放情况

公司排水制度实行雨污分流，本项目产生的废水主要为生产废水、生活污水和食堂废



69

水。生产废水中的公辅尾水与生活污水和食堂废水一起通过市政污水管网排入常熟中法污水

处理有限公司（辛庄污水处理厂）进行处理外，其余生产废水均通过厂内废水处理站处理后

回用，不外排。具体分析如下。

生产废水

（1）清洗废水

本项目设有 2条清洗线（大线）用于不锈钢无缝钢管在各工序后进行清洗，涉及到的工

序有：清洗 1、清洗 2、清洗 3；设有 6条清洗线（小线）用于管配件阀门在各工序后进行清

洗，涉及到的工序有清洗 4、清洗 5、清洗 6。各清洗工序详细分析如下：

①酸洗后的清洗废水（清洗 1、清洗 2）

本项目不锈钢无缝钢管在酸洗后会使用超纯水对钢管进行清洗，目的是为了去除钢管表

面的酸液，在清洗 1工序中，2条大型清洗线中各设置 1个槽，共计 2个清洗槽；在清洗 2工

序中，2 条清洗线中各设置 2 个槽，共计 4 个清洗槽。6 个槽的槽体规格均为 L0.65m×

W6.5m×H0.63m（有效容积占 80%），2个月更换一次，则酸洗后的清洗废水的排放量为

77t/a。

②电解抛光/焊接后的清洗废水（清洗 3）

本项目不锈钢无缝钢管在电解抛光/焊接后会使用超纯水进行清洗，目的是为了去除产

品表面的电解液，在清洗 3工序中，2条大型清洗线中各设置 1个槽，共计 2个清洗槽，槽

体规格为 L0.65m×W6.5m×H0.63m（有效容积占 80%），2个月更换一次，则电解抛光后的

清洗废水的排放量为 26t/a。

③机加工后的清洗废水（清洗 4）

本项目管配件、阀门在机加工后会使用经超纯水稀释后的清洗剂、超纯水进行清洗，目

的是为了去除产品表面的油渍、污渍。在清洗 4工序中共有 6条小型清洗线，其中 4条小线

中的前 2个槽放置经稀释后的清洗剂，剩余 2条小线中的前 2个槽放置超纯水。所以，放置

稀释后的清洗剂 8个槽，放置超纯水为 4个槽，共 12个槽。槽体规格为 L0.45m×W0.6m×

H0.4m（有效容积占 80%），1个月更换一次；同时，需考虑清洗剂物料使用情况，则电解

抛光后的清洗 4废水的排放量为 12.4t/a。

④渗碳/电化学去毛刺后的清洗废水（清洗 5）

本项目钢管和管配件、阀门在渗碳/电化学去毛刺后会使用超纯水进行清洗，目的是为

了去除产品表面的溶液及油渍。在清洗 5工序中，6条小型清洗线中各设置 1个槽，共计 6

个清洗槽，槽体规格为 L0.45m×W0.6m×H0.4m（有效容积占 80%），1个月更换一次，则

电解抛光后的清洗废水的排放量为 6.2t/a。



70

⑤钝化后的清洗废水（清洗 6）

本项目管配件、阀门在钝化后会使用超纯水进行清洗，目的是为了去除产品表面的钝化

液。在清洗 6 工序中，6 条小型清洗线中各设置 1 个槽，共计 6 个清洗槽，槽体规格为

L0.45m×W0.6m×H0.4m（有效容积占 80%），1个月更换一次，则电解抛光后的清洗废水

的排放量为 6.2t/a。

经计算清洗废水产生量为 127.8t/a，均进入废水处理站处理后回用于生产，不外排，污

染物主要是 COD：150mg/L，SS：100mg/L。

（4）公辅尾水

本项目制水设备产生的公辅尾水直接通过污水管网排入常熟中法污水处理有限公司（辛

庄污水处理厂）进行处理。根据建设单位提供的资料，制水设备的得水率为 50%，则公辅尾

水的年排放量为 135.2t/a，COD浓度约 30mg/L，SS浓度约 250mg/L。

生活污水

本项目新增员工 176人，企业年工作 300天，一天 2班，一班 88人，生活用水量以 50L/

人·班计，排污系数按 80%计，则生活用水量为 2640t/a，排放量为 2112t/a。

食堂废水

现有项目无食堂，本项目设置食堂，虽然本项目新增 176人，但就餐人数应按全厂就餐

人数计，即 250人。年工作 300天，一天三餐，食堂用水量以 15L/人·餐计，排污系数按

80%计，则食堂用水量为 3375t/a，排放量为 2700t/a。

表 4-20本项目废水产生及排放情况一览表

废水

名称
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

污染物排放情况 排放方

式与去

向
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生

产

废

水

清洗

废水
127.8

COD 150 0.019

废水处

理设施

/ / 回用于

废气处

理、抛

光、冲

压件冷

却，不

外排

SS 100 0.013 / /

公辅

尾水
135.2

COD 30 0.004
/

30 0.004 经市政

污水管

网进常

熟中法

污水处

理有限

公司

（辛庄

SS 250 0.034 250 0.034

生活污水 2112

pH 6-9 /

/

6-9 /
COD 400 0.8448 400 0.8448
氨氮 25 0.0528 25 0.0528
TP 5 0.0106 5 0.0106
SS 300 0.6336 300 0.6336
TN 40 0.0845 40 0.0845

食堂废水 2700 pH 6-9 / 经隔油 6-9 /



71

污水处

理厂）

进行处

理

池预处

理

COD 400 1.08 400 1.08
氨氮 25 0.0675 25 0.0675
TP 5 0.0135 5 0.0135
SS 300 0.81 300 0.81
TN 40 0.108 40 0.108

动植物油 100 0.27 40 0.108
表 4-21改扩建后全厂废水产生及排放情况一览表

废水

名称
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

污染物排放情况 排放方

式与去

向
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生

产

废

水

酸洗

废水
900

pH 4-5 /

废水处

理设施

/ /

厂内回

用，不

外排

COD 200 0.18 / /
SS 250 0.225 / /

氟化物 105 0.0945 / /
清洗

废水
127.8

COD 150 0.019 / /
SS 100 0.013 / /

公辅

尾水
135.2

COD 30 0.004
/

30 0.004 经市政

污水管

网进常

熟中法

污水处

理有限

公司

（辛庄

污水处

理厂）

进行处

理

SS 250 0.034 250 0.034

生活污水 3144

COD 400 1.2576

/

400 1.2576
氨氮 25 0.0786 25 0.0786
TP 5 0.0157 5 0.0157
SS 300 0.9432 300 0.9432
TN 40 0.1258 40 0.1258

食堂废水 2700

COD 400 1.08

经隔油

池预处

理

400 1.08
氨氮 25 0.0675 25 0.0675
TP 5 0.0135 5 0.0135
SS 300 0.81 300 0.81
TN 40 0.108 40 0.108

动植物油 100 0.27 40 0.108

2.2地表水环境影响分析

（1）废水治理设施

本项目产生的生产废水利用现有废水处理站进行处理，现有项目废水处理站处理能力为

4t/h，年运行 300天，一天 16h，故废水处理能力为 19200t/a，本次项目实施后，全厂生产废

水产生量为 1379t/a，因此废水处理站不发生变化，故依托可行。废水处理工艺及简述如下：



72

图 4-2废水处理设施工艺流程图

收集生产废水，进入调节池，调匀水质，之后利用提升泵将水打入反应池，同时在反应

池内加入液碱和石灰水进行中和反应，同时加入混凝剂及絮凝剂进行搅拌反应，污水中的污

染物通过一系列反应后形成絮状经沉淀去除。废水进入到竖流沉淀池进行固液分离，沉降下

来的污泥进入污泥浓缩池，之后再重复进行一次，在二次沉淀分离后，剩余废水进入 pH调

整池调整废水的 pH，最终进入到回用水池，调匀水质后进行回用。

废水处理设施构筑物详见下表。

表 4-22废水处理主要设备一览表

序号 项目内容 数量 规格型号 池体

1 调节池 1个 6×2.5×1.5m R.C.结构+FRP



73

2 反应池 2个 2.7×0.9×1.5m /
3 竖流沉淀池 2个 2.7×2.7×3m /
4 pH调整池 1个 1.5×1×1.2m /
5 回用水池 1个 2.5×2×1.5m R.C.结构+FRP
6 污泥浓缩池 1个 2.5×2×2.5m R.C.结构+FRP
7 污泥脱水机 1个 XMY6/630-U /
8 药桶 1个 5.3×1.5×1.2m /

（2）废水达标性分析

本项目生活污水及食堂废水接管至常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂），经

污水厂处理后尾水排入元和塘，属于间接排放，执行常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水

处理厂）接管限值及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B级标准。

本项目废水达标情况见表 4-23所示。

表 4-23项目废水水质和污水处理厂接管标准的对比

污染物指标 CODCr SS NH3-N TN TP 动植物油

接管口浓度 400 300 25 40 5 40

污水厂接管标准 500 400 45 70 8 100

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（3）排放口基本情况

废水污染物排放信息及排放口基本情况见下表：

表4-24废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN 间歇排

放，流

量不稳

定

/ / /

DW001 是
企业总

排口

2 食堂

废水

pH、
COD、

SS、
NH3-N、
TP、

TN、动

植物油

/ / /

3 公辅

尾水

pH、
COD、
SS、氟

间歇排

放，流

量稳定

1#
废水

处理

设施

反应沉

淀
/ / /



74

化物

备注：生产废水回用于生产上，不排放。

表4-25废水间接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标注

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 120.650
38294

31.5297
1200

城市污

水处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

/

常熟中

法污水

处理有

限公司

（辛

庄污

水处

理

厂）

COD 50
氨氮 4（6）*
总磷 0.5

总氮 12（15）

pH 6~9（无

量纲）

SS 10

动植物

油
1

*注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

注：上表中监测项目为全厂监测项目。

（4）依托污水厂的可行性分析

a.废水量的可行性分析

常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂）采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流

沉砂池+多级 A2/O生化池+二沉池+高密度沉淀池+V型滤池+接触消毒池”，消毒处理采用次

氯酸钠消毒工艺，处理规模为 3 万 m3/d，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A和《常熟市高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划实施方

案（2018～2020）》中苏州特别排放限值标准，尾水排入元和塘。

本项目生活污水为 2112t/a，食堂废水为 2700t/a，合计排放量为 4812t/a，企业年工作时

间 300天，则排水量为占目前污水厂处理能力的 0.05%，且目前污水厂有余量接收我公司废

水；同时项目排放的污水水质简单，水质可以达到污水处理厂的接管要求，不会对污水处理

厂正常运行造成影响。

b.水质的可行性分析

本项目生活污水中各污染物排放浓度均未超过常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处



75

理厂）设计进水水质标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且废水排放量较小，对常

熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂）的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质

来看，常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂）是可以接纳本项目产生的生活污水

的。

c.接管可行性分析

本项目污水管网已铺设，接管至常熟中法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂）。常熟

中法污水处理有限公司（辛庄污水处理厂）执行的排放标准中已涵盖本项目排放污水的所有

污染物。

综上所述，本项目的建成投产不会对本区的地表水环境质量产生明显影响，项目所在地

周围河道的水质可维持现状，仍能达到《地表水环境质量标准》GB3838-2002）Ⅳ类水质标

准。

2.3监测方案

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），同时结合企业实际情况，对

本项目废水的监测要求见表 4-26。

表 4-26废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水 总排口
pH、COD、SS、氨氮、

TN、TP、动植物油
1次/年

常熟中法污水处理有限公司

（辛庄污水处理厂）接管标

准

3声环境影响分析

本项目的噪声源设备设备声源强度为 75~85dB(A)。为了实现噪声达标排放，减轻对周边

环境的影响，厂房采用的噪声防治措施包括：合理布置厂区格局，优先采用低噪声设备；对

噪声设备安装减震垫、隔声罩；厂房隔声等措施。

由于本项目涉及布局调整，故本次针对全厂噪声进行计算，详见下表。



76

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-11一厂区工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号
声源设

备
型号

相对空间位置/m 声功率

级 dB（A）
声源控制

措施

运行

时段X Y Z

1 风机 / - - - 80

选用低噪声设

备、墙体隔

声、距离衰

减、消声减振

16h/d

注：表中坐标以厂界中心（120.646469,31.532535）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

表 4-12一厂区工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑

物名称

声源

设备

声功

率级 dB
（A）

相对空间位置/m 距室

内边界距

离/m

室内边

界声级 dB
（A）

运行

时段X Y Z

1

1#车间

缩头机 75 75.35 136.09 1.2 9.87 55.11

16h/d

2 红头机 75 73.52 136.09 1.2 10 55
3 盘拉机 80.79 67.53 141.97 1.2 5.27 66.35

4 三线拉拔

机
75 82.29 119.39 1.2 4.32 62.29

5 二辊精轧

机
85 72.5 95.69 1.2 4.95 71.11

6
超长管光

亮固溶生

产线

68.01 62.27 114.25 1.2 11.5 46.8

7 光亮退火

炉
73.01 54.44 114.25 1.2 15.06 49.45

8 直管切割

机
80 62.07 98.87 1.2 15.4 56.25

9 直管抛光

机
78.01 71 114.25 1.2 8.03 59.92

10 自熔焊机 72.04 47.31 76.42 1.2 8.85 53.1
11

2#车间
数控车床 91.52 34.52 40.46 1.2 14.65 68.20

12 加工中心 82.04 27.03 24.88 1.2 8.9 63.05



77

13 圆锯机 78.01 52.49 40.46 1.2 14.65 54.69